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Anotace

Cílem práce je přiblížit emancipační hnutí usilující o stejná

práva mužů a žen přelomu 19. a 20. století na našem

historickém území na konkrétních vybraných osobnostech.

V práci poukazujeme na důležitost vzdělávání českých žen jako

podmínku emancipačních snah. Na emancipaci je nahlíženo

v původním smyslu, tedy ne pod zorným úhlem těchto snah v 21.

století. Metodologicky bylo postupováno deskriptivní a

komparativní metodou.

Annotation

The objective of this bachelor thesis is to shed light on the

emancipation movement striving for equal rights for men and

women on our historical territory at the turn of 19th and 20th

centuries, through the use of selected concrete personalities.

In the dissertation we point out the importance of Czech

women’s education as a condition of the emancipation efforts.

The term “emancipation” is taken in the original sense and is

approached from a contemporary perspective rather than from a

21st-century viewpoint. As regards our methodology, we used the

descriptive and comparative methods.
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ÚVOD

Úvodem bych chtěla vysvětlit, proč jsem si zvolila při

zpracovávání tématu vzdělávání a emancipace žen v průběhu

devatenáctého a dvacátého století právě ty osoby, o kterých

pojednává tato práce. Jsou to jistým způsobem průkopnice

něčeho nového, s čím přicházejí do společnosti plné

negativních předsudků a odsuzování. Ony se jen chopily

příležitosti něčemu užitečnému obětovat svůj život ve prospěch

budoucích generací, ať už z důvodu vlastního zoufalství a

utrpení v osobním životě, nebo jen ze znalosti nuzných

podmínek, ve kterých mnohdy vyrůstaly. Otevřely se touze po

vzdělání formující a probouzející ducha, mysl a v neposlední

řadě i duši. Pomocí v nouzi jim byla nejen podpora blízkých

přátel a přítelkyň, ale především jejich pevný charakter spolu

se silným odhodláním, které jim nedovolovalo ustat ve snahách

domoci se postupně krůček po krůčku rovnoprávnosti žen a mužů.

Jistě to nebyly pouze ony, které se s tímto problémem musely

potýkat, ale právě tyto osobnosti relativně nedávné minulosti

si zasluhují zmínku o svých těžkých životech v rámci

historického připomenutí a pohledu zpět do české minulosti.

Práce je rozdělena na čtyři kapitoly, popisující snahy žen

získat vzdělání a stejná práva pro muže i ženy. První kapitola

je věnována politické a hospodářské situaci 19. - 20. století,

druhá kapitola se zabývá vznikajícími ženskými spolky jako

projevy počínající ženské emancipace. Třetí kapitola se skládá

z popisu tří význačných žen, které významně podpořily rozvoj

ženské vzdělanosti a poslední kapitola je zaměřena na život

Boženy Vikové-Kunětické, první poslankyně Českého zemského

sněmu. Ke své práci jsem použila dostupnou základní i odbornou

literaturu.

Cílem práce bylo přiblížení emancipačního hnutí usilující

o stejná práva mužů a žen přelomu 19. a 20. století na našem

historickém území na konkrétních vybraných osobnostech.
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1. Situace žen na přelomu 19. a 20. století

Postavení ženy bylo po staletí v Evropě určováno

jednoznačně křesťanským, popř. židovským, názorem. O nějaké

emancipaci nemohlo být ani řeči. Na tom nezměnila nic ani

reformace ve všech svých podobách.

Obecně možno říci, že situace se pozvolna začíná měnit

v osvícenství, zejména pak v osvícenství západoevropském,

které se na rozdíl od osvícenství německého začíná emancipovat

od křesťanství a zdůrazňuje přirozenost a vládu rozumu. Avšak

osvícenství evropskou společnost vylekalo: po něm přichází

v různých zemích romantismus, vracející se ke starým modelům a

považující je za ideální. Například v Rakousku je romantismus

spojen s katolickou restaurací, která vyžaduje „klasickou“

podřízenost ženy. A někteří pozdní osvícenci se proti němu

bouří (Bernard Bolzano a jeho slavná exhorta O povolání a

důstojnosti ženy).

Vývoj však nebylo možné zastavit: přichází liberalismus a

snaha skoncovat s panovníky „z Boží milosti“. V řadě

evropských států se volá po ústavě – konstituci –, která musí

brát na vědomí požadavky nové doby. Liberalismus má své kořeny

v osvícenství a rozvíjí se mnohem rychleji a živelněji.

Zatímco první ústava Spojených států (1787) postavení ženy

neřeší (ale ani negativně nevymezuje), pozdější ústavy

(Rakousko, respektive Rakousko - Uhersko po roce 1867, Německo

po roce 1870) se již musí k této otázce alespoň letmo

vyjadřovat. Byl vytvořen základní zákonný rámec pro slavné

zápasy, které se měly brzy odehrát.

A liberální společnost, ač je v mnohém pokrytecká, je

nucena postavení ženy řešit. Prvním předpokladem je rovnost

před zákonem, druhým předpokladem nezávislost na předem daných

náboženských šablonách. Proto zejména koncem 19. století může

nastat taková revoluce v ženské otázce.
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Přelom 19. a 20. století je také přelomem v chápání a

uvědomování si práv žen. V lidech bylo zakořeněno rozdílné

chápání úloh, povinností a práv žen a mužů ve společnosti.

Odpověď na otázku „Co je posláním ženy?“ většinou zněla: být

poslušnou manželkou svému muži, vzorně pečovat o své děti a

být ochránkyní domácího krbu. Otázky tohoto typu si kladli

Jules Simon a August Bebel a jiní, a také na ně podobně

odpovídali. Slušelo se, aby žena byla v ústraní veřejného

života a aby v osobním životě byla cudná, věrná a zdrženlivá

na rozdíl od mužů, kteří byli chápáni jako tvorové určení

k práci a společenskému životu.1

Ženy v té době byly něco jako vyženěný „majetek“ muže. To

se začalo měnit s příchodem nové doby. Období od 70. let 19.

století do roku 1914 bylo ovlivněno myšlenkou demokracie.

V některých státech, jako například ve Velké Británii nebo

Rakousku - Uhersku, bylo umožněno ženám jít k dílčím volbám.

Plné volební právo ženy získaly ve Finsku roku 1906 a o rok

později v Norsku. Přesto to byly pouze ojedinělé státy, které

na počátku 20. století dospěly k rovnoprávnosti žen a na

rozdíl od jiných států si uvědomily, že ženy mají právo volit.

Právní postavení žen se však začalo pomalu, ale jistě,

zlepšovat. Jeden z postupných kroků byl ženám umožnit rozvod,

i když zde byly kladeny velké překážky. I přes rozdílné

chápání úloh žen a mužů se vyskytly výjimky2, například v roce

1848 byla nabídnuta kandidatura na poslance George Sandové 3 ,

která tuto kandidaturu sice odmítla, přesto se významně

zasadila o rozvoj feminismu ve Francii a Evropě v první

polovině 19. století.4

Příklad snahy žen vést jiný život než rodinný taktéž

nalezneme již v letech 1650–1660 na francouzském dvoře. Hnutí

Francouzek se nazývalo „Précieuses“. Tyto ženy měly v životě

jiný zájem a prioritu než rodinu. Chtěly se věnovat rozvoji

1 RAPPORT, Michael. Evropa devatenáctého století. s. 281-282.
2 Tamtéž, s. 282.
3 George Sandová (1804–1876), francouzská romantická spisovatelka.
4 HORSKÁ, Pavla. Naše prababičky feministky. s. 16.
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své osobnosti a péče o rodinu je od této snahy vzdalovala. Své

děti po porodu odkládaly, dávaly je do péče chůvám a

vychovatelkám a tím jejich zájem o potomky končil. Bylo

samozřejmě nutné, aby tyto ženy byly finančně nezávislé.

Finanční nezávislost například získala jedna preciozka

Madame de Sévigné tím, že brzy ovdověla, takže manžel nestačil

její věno rozházet. Nejznámější preciozkou, která byla i

jednou z těch, co obklopovaly krále Ludvíka XIV., se stala

Madeleine De Scudéry. Zemřela neprovdána ve věku devadesáti

čtyř let a během svého života získala obdiv jak na poli

společenském tak i literárním. Ovšem ani tehdy ženy nemohly

usilovat o získání stejných práv, jaká měli muži. Právo

vlastnit majetek, právo na vzdělání aj. 5

Naděje na změnu sice nastala již v době Velké francouzské

revoluce 1789, kdy se propagátorem nové doby stal Jean Jacques

Rousseau, ale ani on nezměnil přísné rozdělení úloh ženy a

muže ve společnosti.6 V této době začaly vznikat ženské kluby a

různé literární práce na podporu ženských práv. Olympe de

Gouges sepsala roku 1791 Deklaraci práv ženy a občanky a o rok

později vydala Mary Wollstonecraftová Vindication of the


[…]


řešit my samy na základě našeho přirozeného vývoje. Bylo by zcela zbytečno,

aby české ženské hnutí bylo Vámi podporováno. Jsme dosti silné, abychom bez

Vás vybojovaly si místo v kulturním a osvobozujícím proudu světovém. 137

Jméno Masaryk v českém hnutí nemá významu. Aféra paní Humpal Zemanové

dohnala mne k tomuto projevu. Nepadla žena velkých zásluh, padla jen oběť –

voják v řadě. Ale vy jste nešetřila jeho bezmoci.“ HECZKOVÁ, Libuše –

SVATOŇOVÁ, Kateřina. Jus suffragii. Politické projevy Boženy Vikové–

Kunětické z let 1890–1926. Praha: Ústav T. G. Masaryka, o. p. s., 2012.

ISBN 978-80-86142-40-1. s. 42-43.
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o všechno. O Češích měla své mínění, obdivovala jejich

pracovitost. Stejně jako Viková - Kunětická vycházela z rodiny

a potřeby ji chránit, postarat se o zázemí manžela a především

o výchovu dětí. Charlotta manželství považovala za posvátný

svazek. Rovnoprávnost jí byla základem svazku. Uznávala

mateřství i otcovství ve stejné míře respektu.138

Na rozdíl od Vikové – Kunětické se příliš nezapojovala do

veřejného dění, výjimkou bylo její členství v sociální

demokratické straně roku 1905 a pomoc při zakládání ženského

klubu. Vstoupila tam na základě silného sociálního cítění.

Propagovala volební právo dělníků a konec práce dětí chudých

rodin. Nesouhlasila ale s radikálním řešením, volila cestu

reforem a to v oblasti sociální a vzdělávací. Chtěla dosáhnout

přístupu ke vzdělání pro každého, kdo o ně projeví zájem.

Život dělníků ji tížil, a proto podporovala finančně několik

chudých rodin z Malé Strany. Byla proti kouření a pití

alkoholu jako překážce při vzdělávání nižších vrstev obyvatel.

Doufala v rychlejší nástup ženské vzdělanosti a patřičných

míst v zaměstnání pro ženy, což by urychlilo proces ženské

otázky. Nikdy nepochybovala o nesprávnosti cesty marxismu a

revoluce. Ve svých dětech podporovala touhu se vzdělávat a

činit smysluplné věci. Za vše byla vděčná.139

138 SOBOTKA, Richard. Charlotta Garrigue Masaryková. s. 22.
139 SOBOTKA, Richard. Charlotta Garrigue Masaryková. s. 57.
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ZÁVĚR

V práci jsem představila emancipační hnutí českých žen

19.–20. století v českých zemích. V Evropě nebylo běžné

spojovat emancipační hnutí žen s národním uvědoměním. Unikátní

bylo spojení ženského hnutí s intelektuálně vzdělanými muži,

kteří pomáhali těmto ženám, toužícím po vzdělání. Tito muži si

uvědomovali souvislost mezi kulturní úrovní národa a úrovní

vzdělanosti žen, které vychovávají děti, budoucnost národa.

Práce je rozčleněna na čtyři kapitoly. V první se věnuji

politické, hospodářské a sociální situaci žen v období 19. a

20. století. V tomto období nastává zlom, kdy se ženy rozhodly

bít za svá práva, aby zlepšily jinak pro ně mnohdy zoufalou

životní situaci. Ve druhé kapitole představuji několik

vzniklých klubů a ženských spolků, které měly za úkol zvyšovat

úroveň vzdělání žen a podporovat je v činnostech, které jim

umožnily dosahovat lepší životní úrovně. Třetí kapitola se

skládá z popisu života tří významných žen, Magdaleny Dobromily

Rettigové, Bohuslavy Rajské a Terézy Novákové, bojujících za

ženská práva a vzdělání. V rukách jim chyběly palcáty, aby

něčeho silou dokázaly. Měly pouze tužku a papír, aby začaly

sdělovat názory ostatním a tyto své postoje šířit dále. Tím se

jim také podařilo otevřít pomyslné dveře ke vzděláním. Každá

z těchto žen byla výjimečná přístupem k životu a často je

spojoval tragický životní úděl, který se zdá být v této době

běžný. Tyto ženy překonávaly mnohá příkoří a strasti života.

Většina z nich se vyrovnávala se ztrátou svých dětí, které

porodily, i když každý porod tehdy pro ženu představoval

riziko smrti ať už matky nebo dítěte. Snažily se pomoci dalším

generacím dívek a žen, aby měly lepší podmínky k životu než

měly ony samy. Ve čtvrté kapitole se zaměřuji na život Boženy

Vikové–Kunětické, která se stala první ženou zvolenou do

Českého zemského sněmu a v evropském měřítku pak třetí ženou,

zvolenou do politické funkce. Byla to nevídaná událost.

Překvapila i samotnou Boženu Vikovou–Kunětickou. Její život je
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rozdělen do několika podkapitol, a to do osobního života,

literárního a politického. Byla to osobnost, která si šla za

svým a neváhala mnohdy použít nevybíravého tlaku na své okolí,

jen aby dosáhla svého. Přesto jí nelze upřít skutečnou snahu

pomoci ženám a matkám, aby byly maximálně chráněny a v případě

nouze byly podporovány státem.

Doporučila bych všem ženám, přečíst si alespoň některou

z knih, z kterých jsem čerpala informace a použila je

k napsání bakalářské práce, protože pak si lépe uvědomí, jak

vzácná možnost je se vzdělávat a jaký boj kvůli této možnosti

ženy před nedávnými lety svedly.
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SUMMARY

The dissertation was elaborated into four chapters. The

first one is devoted to the economic and political situation

in Europe during the 19th and 20th centuries. The second chapter

deals with the formation of women's leagues, the third one

sheds light on several female personalities fighting against

male domination, and the fourth chapter is directly devoted to

the life of Božena Viková–Kunětická.