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Martina Kuglerová předkládá k obhajobě bakalářskou práci na téma ženského hnutí na

přelomu devatenáctého a dvacátého století. Vybrala si téma frekventované, v dnešní době

atraktivní, zpracované ve starší i novější literatuře. Jedná se o kvalifikační práci, ve které

studentka má prokázat zejména schopnost dobře „řemeslně“ zpracovat téma. Tento

požadavek autorka práce naplnila. Využila základní práce autorů zabývajících se genderovou

problematikou – Bahenská, Horská, Lenderová… a prameny vztahující se k osobě Viková-

Kunětická. Rozvržení látky a její strukturu považuji za odpovídající. První kapitola je

popisem situace žen v daném období a jedná se v pravém slova smyslu o kompilaci. M.

Kuglerová druhou kapitolu věnuje ženským spolkům jako projevu ženské emancipace.

Stěžejní je třetí kapitola, kde na příkladu čtyř vybraných žen kriticky analyzuje fenomén

vzdělávání jako jeden z projevů ženské emancipace. Dále analyzuje myšlení Vikové –

Kunětické. V práci prokázala také solidní znalost dobového kontextu. Předložená práce

představuje terminologicky i stylisticky ucelený text.

Celkové hodnocení a navržený klasifikační stupeň: Martina Kuglerová vytvořila

s pomocí odborné a pramenné literatury solidní výsledek, který splňuje nároky kladené na

bakalářskou práci - výborně.

V Praze dne 31. 8. 2015